
quarta-feira, 01 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER, férias ao Servidor DANIEL FREITAS DE ARAUJO 
– Superintendente, no período, de 01/07 a 30/07/2009, 
referente ao período aquisitivo de 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de junho de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 11018

PARTES: Fundação Carlos Gomes e Eduardo Wagner Nunes 
Chagas
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2009
DISTRATO: Apartir de 30.06.2009
ORDENADOR: Daniel Freitas de Araújo-Superintendente-

PORTARIA N° 094/2009
Número de Publicação: 10742

PORTARIA N° 094/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOSÉ ALQUIMEDES MONTEIRO NETO – 
Agente Administrativo - a movimentar o Suprimento de Fundo 
no valor de R$ 1.000,00 – OBs: 2202 e 2203 Data: 25.05.2009, 
NEs: 01562 e 01566,  Atividades: 2580 e 4534,  Fonte: 0101, 
elemento: 339036 e 339030, para ocorrer despesas diversas 
com esta Fundação, tendo como período de aplicação até 30 
(trinta) dias após o recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de junho de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

Número de Publicação: 11023
PORTARIA N° 093/2009

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA PASSOS DA COSTA, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira, para 
responder pela Superintendência desta Fundação,  no período 
de 01.07 a 30.07.2009, durante as férias de seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de Junho de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 11006

PARTES: Fundação Carlos Gomes e Aaron Stevens Medeiros 
Costa
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2009
DISTRATO: Apartir de 01.07.2009
ORDENADOR: Daniel Freitas de Araújo-Superintendente-

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
Número de Publicação: 11063

Torna sem efeito a portaria de n. 300/609/2009, publicada no 
D.Oficial de nº 31435 de 08/06/2009
Portaria de nº 500/313/2009
Nome: Pedro Paulo da Costa Santos
Função: Motorista
Matricula: 731579/1
Destino: Santa Izabel
Período : 04/06/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - DRTI/SALE
Número de Publicação: 10691

P O R T A R I A DESIGNAÇÃO Nº 700.062/2009-SALE
Nome: JOÃO DE SOUZA CAVALCANTE ROCHA NETO / Mat. 
57199393-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Objeto: Fiscalizar obras civis de DEMOLIÇÃO DA ESCOLA 
EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA na EEEF JOÃO 
FARIAS BARROS, em Santa Cruz do Arari.

P O R T A R I A DESIGNAÇÃO Nº 700.063/2009-SALE
Nome: MAURÍCIO MARINELLI SAMPAIO / Mat. 57204941-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Objeto: Fiscalizar obras civis de PAISAGISMO na EEEF 
BENVINDA ARAÚJO PONTES, em Abaetetuba.

P O R T A R I A DESIGNAÇÃO Nº 700.064/2009-SALE
Nome: SAMARONE DE JESUS MINAS / Mat. 55587286-3
Cargo/Função: Engenheiro Civil – CREA nº 12701-D
Objeto: Fiscalizar obras civis de REFORMA GERAL E 
CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS DE AULA na EEEFM PENHALONGA, 
em Vigia.

PORTARIA DE DIÁRIAS E SUP.FUNDO - DRTI/SALE
Número de Publicação: 10711

P O R T A R I A SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 
700.1123/2009-SALE

Nome: RUI GUILHERME DOS S. SILVA/ Mat. 182680-1
Cargo/Função: Assessor da DRTI
Objeto: Conceder suprimento de fundos para atender despesas 
com pessoa física (serviços), no valor de R$2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
O Suprido terá 60 (sessenta) dias para aplicação do recurso 
mais 15 (quinze) dias para a Prestação de Contas, a contar da 
data do recebimento.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.1105/2009-SALE
Nome:PATRÍCIA MARINS PÓVOA/ Mat. 57213052-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Retificar Portaria nº 700.487/2009-SALE, publicada no D.O. 
31390 de 01/04/2009,
Período de 06 a 15/04/09 PARA 02 a 10/06/09

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.1106/2009-SALE
Nome: CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO / Mat. 57200305-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 700.611/2009-SALE, publicada no D.O. 
31404 de 23/04/2009
Período de 27/04/09 a 06/05/09 PARA 01 a 10/06/09

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.940/2009-SALE
Nome: SUYANE LEDA NORONHA MACEDO/ Mat. 54186930-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Tracuateua e Cachoeira do Piriá
Período: 18 a 19/06/09/ Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.938/2009-SALE
Nome: WALDER DE MENEZES CUNHA / Mat. 51855668-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Marabá
Período 24 a 26/06/09/ Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.941/2009-SALE
Nome: PAULO SÉRGIO LOPES PINTO / Mat. 54189414-3
Cargo/Função: Coordenador da DRTI
Destino: Abaetet
Período 10/06/09./ Objeto: Serviços de levantamento físico na 
EE Santa Terezinha.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.1104/2009-SALE
Nome: OSCAR NASCIMENTO DA SILVA/ Mat. 57210477-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Tucuruí e Breu Branco
Período: 06 a 09/07/09/ Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.937/2009-SALE
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS / Mat. 5533198-3
Cargo/Função: Diretor da DRTI
Destino: santarém, óbidos e itaituba
Período:16 a 19/06/09/ Objeto: Serviços de visita técnica nas 
escolas estaduais.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
Número de Publicação: 11034

Torna sem efeito a portaria de n. 300/601/2009, publicada no 
D.Oficial de nº 31433 de 04/06/2009
Portaria de nº 300/310/2009
Nome: Jonatan Ken Kuroda
Função: Motorista
Matricula: 57209468/1
Destino: Salinopolis
Período : 29/05/2009
Objetivo: a serviço da SAEN

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
Número de Publicação: 11033
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS

Portaria nº.: 5961/09 de 18/06/2009
Nome: NAZARE DA SILVA PALHETA
Matrícula: 6388833/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEEF Benedito Celso Pádua Costa/Ananindeua
Portaria nº.: 5962/09 de 18/06/2009
Nome: DORACI LOBATO PINTO
Matrícula: 63888680/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEEF Benedito Celso Pádua Costa/Ananindeua
Portaria nº.: 6035/09 de 18/06/2009
Nome: VERA LUCIA ALMEIDA COSTA
Matrícula: 339490/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém

Portaria nº.: 6029/09 de 18/06/2009
Nome: NAIR DE SARGES GONÇALVES
Matrícula: 469327/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 6030/09 de 18/06/2009
Nome: RAIMUNDO FRANCISCO SILVA
Matrícula: 240176/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 6031/09 de 18/06/2009
Nome: ROSALICE COUTINHO RAMOS
Matrícula: 240192/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 6032/09 de 18/06/2009
Nome: OCIMAR NAHUM DRAGO
Matrícula: 253707/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6033/09 de 18/06/2009
Nome: GEORGINA MIRANDA MAIA
Matrícula: 455890/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 6034/09 de 18/06/2009
Nome: GUIOMAR CABRAL GOMES
Matrícula: 732931/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 5999/09 de 18/06/2009
Nome: EDNA RAMOS BOULHOSA
Matrícula: 758329/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6001/09 de 18/06/2009
Nome: JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA
Matrícula: 525936/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6002/09 de 18/06/2009
Nome: DOMITILA OLIVEIRA JERONIMO
Matrícula: 304727/1Período: 01/09 a 15/10/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6003/09 de 18/06/2009
Nome: ANA CRISTINA SALES CAMINHA
Matrícula: 6309585/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6004/09 de 18/06/2009
Nome: ANGELA MARIA GUIMARAES CARDOSO
Matrícula: 6003354/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6005/09 de 18/06/2009
Nome: EDNA COSTA PAULA
Matrícula: 447633/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6006/09 de 18/06/2009
Nome: EDNA MARIA DOS SANTOS AZEVEDO
Matrícula: 745073/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6007/09 de 18/06/2009
Nome: MARIA DO CARMO ARAUJO GOMES
Matrícula: 525740/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6008/09 de 18/06/2009
Nome: MARIA ZILA DA SILVA
Matrícula: 525880/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6009/09 de 18/06/2009
Nome: MANOEL ALMERINDO MOURA DOS PASSOS
Matrícula: 662305/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6010/09 de 18/06/2009
Nome: NILMA SMITH NUNES
Matrícula: 626473/1Período: 01/09 a 30/09/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6011/09 de 18/06/2009
Nome: ROSA MARIA SILVEIRA MACHADO
Matrícula: 57175095/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6012/09 de 18/06/2009
Nome: SANDRA NAZARE PRENTE DE OLIVEIRA
Matrícula: 5628393/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6013/09 de 18/06/2009
Nome: TEREZINHA DE JESUS ALMEIDA LUZ
Matrícula: 626490/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 6014/09 de 18/06/2009
Nome: VALDOMIRA DOS SANTOS
Matrícula: 306061/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 5998/09 de 18/06/2009
Nome: TERESA GEMAQUE PINHO DE SOUSA E SILVA
Matrícula: 298891/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: ERC Centro Com Estrada Nova/Distrito de Icoaraci
Portaria nº.: 6584/09 de 26/06/2009
Nome: REGINA CELIA DOS REIS


